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Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt íehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hoev a 1«I> szétküldése löanakudúst nu 
szenvedjen.

Zombor, 1905. áprili. 5.

F.gy helybeli sensatiókban illa: ó la
pocska, - a neve mellékes, úgyis rá 
ismer gúnyája illán Ítélve, Zombor város 
közönsége, a polilikai zűrzavarból lö
kéi kovácsolva, crkölcsbirói köntöst 
öltőit ismét magára. Ezen talár tisz
teiéire méltó, közbecsiilésl, nimbuszt 
kölcsönöz annak, ki hivatva van erre 
és hivatásszerűen, de polilikai vakság
tól menten — teljesili a közügyé’ , a 
jogszolgáltatás terén és a népboldogilás 
magasztos ösvényén n reá 1'ólt hazafias 
kötelességekéi.

Hisz én Istenem! Kritikái gyako
rolni könnyű, kritizálni mindent lehet. 
Szemirámisz függő kertjeit, az Eiffel 
tornyot, a kölni domol. a világ összes 
csodás építményeit, a kontinens összes 
létezett és jelenleg élő nagy államfét- 
íiail; azoknak ténykedéseit a sárga föl
dig leránthatjuk, összemorzsolhaljuk, 
tönkre silányilhatjuk, csak legyen kö
zönség hozzá, ki e népboldogilók kn- 
t’káját csengő aranynak tekintse, igaz
ságtalan és légből kapott állításukat 
valóban elhigyjék.

Úgy vagyunk mi itt Zombor váro- 
s bán is. Van egy lapocska, ki 
magának vindikálja az egye
dül üdvözítő hazafiságol, külö
nös előszeretettel kisajátította magának 
a nemzelies, hazafias terrénumot, ahol 
másnak hazafiasnak lenni nem szabad, 
csak neki és szolgálatkész adeplu- 
sainak!

Kiválaszt magának egy vagy több . 
személyt czéltáblául és ezekre aztán I 
„aszpkkal" „Fanfaron" golyókkal lövői- ! 
döz, isszonyu zajjal, robajjal neki megy 1 
„purilikáló" hadjáratában boldog és 
b o I d o g I a I a n n a k.

j Legutóbbi számában (26) „Lesz e 
Rác-kából uj Bácska" ez. alatt főispá
nunknak,az úgynevezett „Vojnils klikk“- 
beli m in hazafiaknak megy neki II. A. 
úr I ■ i i: ii v i I s Pál főispán a mi 
védelmünkre nem szorulj, megvédi őt 

. az. áll alános szeretet és nép
szerűség. melylyel őt nemcsak a 
megye közönsége, hanem a 
falu legutolsó parasztiakésa 
is spontán megnyilvánulásképen kör
mez,. ami csakugyan jelképezi a nép

i igazi szerel elét.
Ezen palriarchalis viszony nép és

| főispánja között, tudomás szerint, Bács- i 

I megyében közmondásszerü. Nincsen ' 
i Magyarországon, hasonló megye Bács- 1 
. megyéhez, ahol a nép főispánját úgy
i szeresse, úgy bálványozza, mint a ; 

bácskaiak Latinovits Pál főispáni. i 
Minket hozzá semmi önérdek 
nem I ű z. Lapunk az igazság; 
szolgálatúkén áll akkor, ha az alap- . 
tabui vádak ellen felemeljük tiltakozó 
szavunkat. Mi nem függünk I ölei 
és nem is kívánunk lőle semmit! Se i 
most, sem azelőtt, sem a jövőben, i 
tehál rólunk az önérdek sza
vának vádja lepattan. Lapunkat 
ez állásfoglalás miatt csak a sülét rá- I 
galom gyanúsíthatja.

Azon lap azzal rémitgeli az olvasó 
közönségei, hogy most már be kell 
vádolni Latinovits Pált a jövő 
kormánynál. Fgy felküldendő deputá- 
liónak volna lenlarlva ezen dicső tény
kedés, azonban kegyesen megbocsájt 
neki, ha Bácsmegye az ő initivájára 

Zemplén és Heves'megyékhez hason
lóan üdvözlő feliratot küld a koaliczió 
vezérlő bízol Iságának és Andrássy Gyula 
grófnak.

Hát uraim, ez egy dőre, együ
gyű beszéd. Ijjesz.lgelé,-nek megjárja, 
annak aki megijed lőle, de Bác -megye 
közönsége, sem Latinovits Pál nem 
az az ember, a kit ily rémmesékkel 
ellánlorilani lehelne ama ösvényről, 
melyei az ő polilikai maga tar tá- 
savai, ö n z e 11 e n m u n k á lkod ás á- 
v a I — mióla e díszes állást elfoglalta — 
inauguráll. Hazaíisága is legalább van 
olyan, mint azon lap szerkeszlőségeé. 
Múltja, neve elég b i z l o s i l é k 
arra, hogy e válságos polilikai hely
zet közöli e nagy megye adminiszlrá- 
lióját hazafias utón vezérelje és igaz
gassa. Főispánunkat ismerik oda fönn! 
Az ügyvezető lelépő kormány ép 
úgy minta koaliczió vezetősége 
teljesen bízik benne; hisz leg
utóbbi választások bebizonyították, hogy 
sehol pressziól nem gyakorolt és hogy 
saját testvér öccse a bácsalmási ke
rületben megbukott.

Csak lessék, küldjék lel azt a 100 
tagú depulacziót; küld aztán a megye 
közönsége akár 2000 tagú depu- 
lácziót fel. Hadd lássák legalább, 
ki vádol alaptalanul ..és kit vá
dolna k.“

A politikai helyzet.
Zombor, 1905. április 5.

A szövetkezeit ellenzék vezérlő
bizottsága tudvalevőleg olyan határo
zatot hozott, mely még tárgyalásra is 
alkalmatlannak nyilvánítja a Lukács
féle kibontakozási javaslatot, melynek 
különben gróf A p p o n y i Albert az 
édes apja. Kedden este a szövetkezett 
ellenzéki pártok értekezletei tartottak
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és helyeslöleg tudomásul vették a ve
zérlő-bizottság állásfoglalását.

Ezzel megpecsétellelett a teher-ki- 
kapcsolási terv sorsa végképpen s egye
lőre megszakadt minden összefüggés a 
korona és a parlamenti többség közölt. 
Széli Kálmán, ki kedden délután 
volt hivatalos audencziára, próbálta az 
áthidalást megcsinálni. Újra azt java
solta a felségnek, hogy engedjen, ha 
már katonai téren nem, de legalább 
más közösügyes kérdésben s főként a 
diplomácziában, a hol a paritás megva
lósítása czéljából még sok közjogi re
formot kell létesíteni. Széli Kálmán 
azonban megint kénytelen volt tapasz
talni, hogy a király nemcsak katonai 
téren, de semmiféle közösügyes téren, 
még a diplomáczia kérdéseiben sem 
hajlandó a nemzeti szempontnak kon
cessziókat tenni.

A helyzet tehát az, hogy mozdu
latlanul áll mind a két fél: 
sem a koaliczió, sem a korona 
nem akar engedni! Hogy meddig 
fog ez igy tartani, előre nem látható. 
Annyi bizonyos, hogy ami a szövet
kezett ellenzéket illeti, az szilárdan 
áll követelései mellett és nemzeti vív
mányok nélkül tárgyalásokba sem bo- 
csájtkozik. A király azonban semmit 
sem akar megadni s azért a válság 
megint holt pontra jutott és senki sem 
tudja megmondani, mi lesz.

Még beavatott, sőt a király előtt 
naponként megíorduló férfiak is egé
szen tanácstalanul állanak. Ezeknek az 
a benyomásuk, hogy a válság intézé
sében egy kis szünet fog be kö
vet kéz ni, mely alatt a király meg
fontolás tárgyává teszi, hogy mily irány
ban tétessék majd újabb kísérlet.
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Igyunk fiuk, no búsuljunk,
No búsuljunk czimborák I 
Rövid az élőt I Hajtsa hát
Mindönki föl a borát 1 . . .

Bolond, aki búsul köztünk,
Hisz nőm tudni ránk mi vár I ? 
Rajta fiuk ! Ne zokogjunk ;
Csongjon összo a pohár.

Elég volt már a bánatból,
Jó kedvünk is lobot már ; 
Igyunk fiuk no búsuljunk:
Csongjon össze a pohár.

Addig igyunk, amig élünk, 
Temessen el a bor-ár — 
Fólro gondok I Búbánatok, 
Csengjen össze a pohár.

A sors úgy is játszik volünk, 
Holnap mog is halhatunk I 
Utoljára — búcsúszóul: 
Csengjen összo poharunk . , . 

KISS ANTAL.

Vannak, akik szerint a felség el fog 
utazni Budapestről s csak Bécsből in
tézi tovább a válság kérdését. Ez a 
hir azonban még nincs megerősítve.

Városunk uj díszpolgára.
Zombor város összes közönségének 

megmásithatlan ragaszkodását és önzet- l 
len szereletét dokumentálta a város , 
törvényhatósági bizottsága az 1905. évi 
február hó 4-én tartott közgyűlésében. 
Ahol azt, a minden tekintetben illusztris 
határozatot hozta, hogy nagynevű szü
löttét: Dr. Várossy Gyula székes
fehérvári püspököt, városunk díszpol
gárává választja.

Ez a megválasztás nemcsak, hogy 
örömet kelt, hanem egy pszichológiai 
tényt is bizonyít. „

Azt, hogy mi Öméltóságát nemcsak 
akkor szeretjük, amikor közöttünk van, 
hanem akkor is, amikor távol van tő
lünk, amikor csak gondolatban a mienk. 
Főtisztelendőnk pedig velósággal a mienk, 
mert itt ringott az ő bölcsője.

Vájjon ki nem örül most, amikor 
szeretelünkel egy symbolummal mutat
hatjuk be.

Ez a symbolum egy remek dísz
polgári oklevél. Ebben összpontosul meg
egyezően mindannyiunk nagyrabecsü
lése. Éppen ezért magunk is szerettük 
volna átnyújtani e puritán albumot, 
hogy személyesen is megkérhetnénk, 
hogy maradjon lelkileg oly közel hoz
zánk mint eddig.

Legyen ő is olyan büszke a mi 
szeretetünkre, mint mi az ő tett erejére 
és az ő fényt szóró papi erényére.

Az áladandó díszpolgári oklevél, 
amelyet póslár. fognak elküldeni, egy '

Lisszabon felé.
Irta: Vértesi Károly.

(Vége.)
A portugálok földjére érünk. -- Ország területek.
— Ezernél több kilométer. — Sorra do Estrolla.
— Hej do télen I — Mintha ciklopsok dobálta 
volna. — Nőm hallott ilyesmiről Horacius — A 
történoleni színes lapjai. — Jelentkeznek a pál
mák. — Kártyáztak. — Zárda az erdőben. — Pam- 
pilhosa. — Coimbra — Pompás virágok. — Hosszú 
ruhás tanulók. — Faág mint eke. Temotő mel- 
lőtt. — A Tajó-völgyben. — Álmosság. — Építős

csodája. — Célnál vagyunk.
Jelentkeznek a pálmák. Nagyon meg

örültem, hogy láthattam az égnek szö- 
kellni a sugár növésíi, sötétzöld lombu 
szép fákat, melyeket Kelet világában oly 
annyira megszerettem. A fehér nagy vi
rágú, terebélyes magnólia fán ezer virág.

Magyar utitársaim a természetnél job
ban szerették a kártyát. A bőröndökből 
hevenyészett asztalokon csapdosták a svájci 
szabadsághősök alakjait, ujjuk csontját se 
kímélték. Elég meleg volt úgy is, de a 
játékkal való izgalom még jobban tüzelte 

190#. április 6.

minden tekintetben művészies munka. 
A finom fehér szattyán bőr boríték 
gazdag aranyozással van díszítve, köze
pén Zombor város czimere. Egy lenyúló 
selyem zsinóron pedig, a város viaszba 
nyomott pecsélje függ. Belül pedig a 
kék és vörös selyemmel bélelt táblába 
foglalt pergamenten a következő olvas
ható:

„Mi Zombor szab. kir. város törvény
hatósági bizottsága lelkes örömmel adjuk 
tudtára mindenkinek, akit a dolog most 
és jövőben illet, hogy a mai napon tartott 
rendes közgyűlésünkben 9/ex 1905. jkvi 
számú határozattal, Zombor szab, kir város 
róin. kath. kegyúri bizottságának előter
jesztésére, városunk összes lakossága érzel
mének s azon kiváló mély tiszteletnek, 
ragaszkodó bizalomnak, ainelylyel főtisz
telendő dr. Várossy Gyula székesfehérvári 
megyés püspök ur Öméltósága h a z á n k 
ezen kimagasló fér fi a s városunk
nak papi erényekben kiválóan tündöklő 
nagynevű szülötte iránt viseltetünk, kül
sőleg is méltó kifejezést akarván adni : 
Főtisztelendő veszprémi dr. Várossy 
Gyula székesfehérvári megyés püspök 
úr Öméltóságát, iránta érzett határtalan 
hálánk, igaz nagyrabecsülésünk és őszinte 
szeretetünk örök tanujeléül városunk 
„díszpolgárává" egyhangúlag, köz
lelkesedéssel megválasztottuk és őt mind
azon jogokkal, valamint kiváltságokkal 
felruháztuk, melyeket Zombor szab. kir. 
város díszpolgárai eddig élveztek vagy a 
jövőben élvezni fognak. Minek hiteléül 
kiadtuk ezen — a város nagy pecsétjével 
megerősített oklevelünket. Kelt Zombor 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsá
gának 1905. évi február hó 14-én tartott 
rendes közgyűlésén. Zombor szab. kir. 
város közönsége nevében Hnuke Imre s. 
k., polgármester."

Városi ügyek.
□ Árlejtési hirdetmény. Zotn- 

bor szab. kir. városa részéről ezennel köz

arcukat, mert a vésztőnek útja forog 
koczkán.

A regényesen fekvő bussaccoi zárda 
haragzöld erdejéből kimagasodnak a cip
rusok, platánok és vadgesztenyefák. Látá
suk is kedvesen hat ránk, öröm a szem
nek sötétzöld színük. Milyen hűvös is 
lehet a zárda folyosója, mikor a nagy 
épülethalmazt sűrű, sötét erdő környezi. 
Milyen jó volna most a zárda falai között 
boldog egyedüliségben megnyugodni, em
berektől egyelőre távol lenni. Most azon
ban nem a mi számunkra teremtették az 
istenek a nyugalmat.

A mélyen fekvő Pampilhosa látképe 
bontakozik ki előttünk ; környékén alant 
rizsföldek, szőlők, magasabban fenyvesek. 
Nem törnek elő ezekből zuhogva siető 
vizek, de bárhova nézek, kedves tájakban 
fürdik tekintetem. Látok középszerű anyagi 
körülmények között levő embereket. Meny
nyivel szebbnek látnánk mindent, ha az 
álom nem esett volna ki a szemünkből.

Coimbra város, regényesen, fehéren, 
lépcsőzetes emelkedéssel, egy hegyláncz 

Igmándi [keseríívíz, reggelenként fél pohárral használva, 
meglepően gyors és nagyszerű sikerrel pótolja otthon bár
mely évszakban a Karlsbadi és Marién budi ivó kúrát, gyo
mor és bélbajokban, úgyszintén elkövéredós, szivelhája- 

cukorbetegség caúz és kénynél síi, - Az „IgmáudH'XXX^^
nem közelítik, és sajat érdekében cselekszik,helyette mást nem fogad el. — Utasítás mellékelve. ásványvizek m g

Kapható Zomborban: Sztrilich Zs.,Hay 1.,Engel M.,Metz J.,Weidinger S. és Zs.,Dörfler A. uraknál és Mihailovits I. gyógyszertárában. 
Fószétküldéi a forrástulajdonos: SCHM1DTHAUER LAJOS gyógyszerésznél Komáromban. — Egész üveg 60 fii., féliiveg 80 81. 
MF Az egfyedUli természetes keseríívíz, amely kis Üvegben is kapható.
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hírré tétetik, hogy a város által teljesí
tendő kőmives és cserépfedő munkák 1905. 
évre leendő biztosítása iránt az írásbeli és 
nyilvános szóbeli árlejtés f. évi április hó 
fj-án délelőtt 10 órakor Latinovits Szaniszló 
tanácsnok hivatalos helyiségében fog meg
tartatni, melyre érdeklődők ezennel meg
hivatnak. Az árlejtés feltételei a mérnöki 
hivatban, a hivatalos órák alatt betekint- 
hetfik. Bánatpénzül a bizottság kezeihez 
készpénzben vagy óvadékképes értékpa
pírokban 400 korona lesz leteendő.

Hírek.
Szabad I/yceum.

(G) A művészi zene hangjaival veit 
búcsút Szabad Lyceumunk az ő hálás 
közönségétől, mely a saison utolsó elő
adásán zsúfolásig megtöltötte a városhá
zunk nagytermét és lelkesedéssel ünne
pelte régi ismerőseit, a lyceum művész
gárdáját: Tripolszkyné Konyovits Ivánka 
úrasszonyt, Németh és Csavojacz urakat, 
a kiknek művészi előadásában már több
ször volt alkalma gyönyörködni, s a kik 
ezúttal is a tőlük megszokott virtuozi
tással, kittinő és stilszerű összjátékban 
mutatták be Mozartnak, Schüssnek és 
másoknak klasszikus kompoziczióit.

Ám a közönségnek a tomboló taps
viharban megnyilvánult elismerése nem 
csak a régi ismerősöknek szólott., hanem, 
talán elsősorban, azt a bájos megjelenésű, 
fiatal úri leányt — Jovánovits Matild 
kisasszonyt — illette, aki ezúttal először 
lépvén d e sz k á r a, gyönyörű játékával, 
bámulatos zenei készségével és nemesen 
előkelő felfogásával egy csapásra meg
tudta hódítani a maga és művészete szá
mára a közönséget. Bízunk benne, hogy 
lyceuniunk jóvoltából ezt az első találko
zást még sok fogja követni és Jovánovits 

végső zöld dombjának lejtőjén; körül
fogva az ezüst-tiszta Mondego. Hattyú a 
a víz színén. Sajátos visszfényben füröszti 
a nap. Van egyetem© csillagvizsgálóval, 
püspöki temploma, mely uj. Festői a nők 
viselete.

E városnak szülötte: Camoes (Ka- 
nioius) Lajos, az első portugál költő, kit 
honfi társai „nagy"-nak neveznek. Vissza
térünk még többször Luizra, aki óriási 
eszmeanyagot gyüjtvén össze, elnyerte a 
költők legfőbb pályabérét, a babért. Coim- 
hrát, a portugálok Athénjének ő nevezte 
el, talán nem is költői nagyítással. Lehet 
akkor, mikor az ország fővárosa volt, 
bizonyára szekb is volt, népe gazdagabb.

Pompáznak a színes kaméliák, mond
ják Japánban sem szebbek. Nyurga aga- 
vék, Mexikóban sem nagyobbak, eukalyp- 
tok, akár mint Ausztráliában. Áz utszóli 
kertekben sok szépet látunk, égő színe
ket, az utazóién vad oleander ligetet.

Az indulóházban fekete ruhában állig 
begombolt tanulók. Keresik a képessége
iknek megfelelő mezőt. Találják-e majd? 
más kérdés. Az élet másként osztályoz 
mint az iskola és a miként ifjonti észszel 
elgondolják. A tanulók, a szabad római 
polgárok béke idején viselt felső ruhájá
hoz hasonlító öltözetükben, régi korbeli 
alakoknak tűnnek föl.

A hegyek, sziklafalaktól körülzárt 
JÖlgyek, hegyszakadékok, hegyátfurások 
es töltés-kanyarulatok elmaradnak, giz-gaz 
áltál fölvert, vagy attól megtisztogatott 
sovány termőföldek következnek, jólét 
Jem látszik a szűkutcáa falvakon, faducok < 
áltál támogatott falakon. Egynémelyik I 
meszelésen, barnul a por felhősen. Miként I 

kisasszony a közönség meleg szeretőiét 
viszonozni fogja azzal, hogy a lyceum 
művészgárdájában elfoglalja azt a helyet, 
melyet részére a tehetsége kijelöl.

A történelmi társulat köz
gyűlése. A Bács-Bodrog vármegyei 
történelmi társulat vasárnap délelőtt tar
totta XXII. évi rendes közgyűlését, a 
megyeháza kis tanácstermében. A köz- i 
gyűlésen nagyon kevesen jelentek meg. 1 
A közgyűlést Kozma László a társulat 
elnöke szép terjedelmes beszédben nyi
totta meg, melyet a jelenvoltak élénk fi
gyelemmel hallgatták végig. Elnöki meg
nyitóbeszéd után Trencsény Károly titkár 
olvasta föl a társulat 1904. évi működé
séről szóló jelentéséi. Kegyeletes emléke
zéssel szólott a társulat halottéiról. El
hunytak a tagok közül: Csúszka György, 
kalocsai érsek, tiszteletbeli és alapitó tag; 
báró Rédl Béla, alapitó tag; dr. Pauler 
Tivadar, országos főlevéltárnok, tisztelet
beli tag; Szendy Lajos, pacséri ev. ref. 
lelkész, a kitűnő egyházi és politikai szó- 

' nők, pártoló és működő tag; Kopping 
Péter, róni. kall), plébános, pártoló tag; 
Trischler Lároly, a társulat másod titkára; 

j Fridiik Tamás és Szárics Bertalan, jeles 
működő tagok. Két pártoló tag önként 

. lépett ki. Latinovits Géza, a társulat nagy
érdemű alelnöke viszont az alapító tagok 
sorába lépett. Horváth János, muzeumőr je
lentése volt a múzeum látogatásáról (külö
nösen a tanulóifjúság tanúsított nagy érdek
lődést), a gyűjtemények gyarapodásáról 
(45 adományozó 224 tárgygyal gazdagí
totta a múzeumot). Egyéb hivatalos ügyek 
elintézése után sorra került a társulat 
alapszabályainak módosítása, melyet 22 
év után szükségessé tett a társulat műkö
dési körének bővülése, a szervezetben 
beállt változások stb. Érdekes pontja volt 
a közgyűlés tárgy sorozatának ; Horváth 
János, áll. főgirnn. tanár, muzeumőr, szék
foglaló értekezése: Bácska népesedése a 
török hódoltság után. Majdnem a déli 
órában hangzottak el az elnök záró sza
vai. Am a hosszúra nyúlt gyűlés komoly 

is lehetne az? Görbített faág az ekéjük, 
melylyel csak karcolák, de nem túrják a 
földet. Egy kőválu képez hozzá ellenté
tet. Szekerük, mintha a római korból 
maradt volna meg, az ökör jármon, mór 
eredetű cifrázat.

A halál otthona, temető mellett sur
ran el a vonat. Sok életet sodort ide az 
elmúlás szele. Omlunk tovább a végte
lenség folyamába. Apró kőkeresztek, fej
fák, jelül. Gyarló földi létnek hirdetői. 
Törött, több van közöttük. Egyiken az 
elhunyt képomása. Bizonyára érdem hirde
tője, A sírok lakóit, hétköznapi halottakat, 
a kiknek nem volt lépcsőzetes ravaraluk, 
elnyelte a feledés éjszakája; omlatag sír
jukban már csak az anyaföld röge simul 
hozzájuk. Rengeteg sok halott. A halál 
erősebb az életnél. Közel jutok a sír gon
dolatához.

Pompáiban, mécséiből elváltoztatott 
keresztény templom romja.

A Tajo-völgybe érünk, a távol egyre 
nő. Buja növényzet, akár mint az Elbáé 
Drezda körül. Látok bőven tejelőket, A 
Tajoval egy irányban haladunk Lisszabon 
felé, kényelmesebb kocsikba is vagyunk 
áthelyezve. Kijut már egy egész fekhely 
az idevaló utitársak szívességéből. Tovább 
már nem bírom, a negyvenhat órai ut 
végén iron és jegyzőkönyv kiesik a ke
zemből, álomvágyás szemem lezárul.

Lisszabonhoz közel ébredek, mikor a 
csillagok fényes hamva elenyészett, a föl
kelő nap föstögetni kezdte a hegyek csú
csait, betolakodott a függönybe ablaku 
kocsiba is, Magamra kapkodom a ruhát s 
előveszem bőrtokba sülyesztett látcsö
vemet. 

munkájában egy perezre sem lankadt 
jelenvoltak éber figyelme, érdeklődése.

* Magyaroso dunk. A szegedi 
üzletvezetőség íz összes bácskai fővona
lokat, mint pedig a helyi érdekű vasutak 
állomásait értesítette, hogy jövő hó végén 
a vasúti állomások újabb, magyarosított 
hivatalos neveiket veszi alkalmazásba úgy 
a feliratok, a pecsét és az összes kezelésben.

* Szegedi minta után. Zombor 
sz. kir. város tanácsa Szeged városához 
fordult, kérvén az utczai locsolás és egyébb 
a közegészségügyre vonatkozó intézkedé
sek szabályrendeletek másolatát. Városunk 
derék polgármestere H au ke Imre ta
nulmány tárgyává akarja azokat tenni, 
hogy városunk a köztisztaság s köz
egészségügy terén a többi nagyobb vá
rosokkal a versenyt felvehesse. Ilauke 
polgármester agilitása közönségünk előtt 
már rég ismeretes. Csak az a baj, hogy 
a közjó érdekében tett vagy teendő lépései 
elé mindig akadályok gördítenek. A város
atyák részéről kellő támogatásban nem 
igen részesül, s igy legjobb szándéka 
mellett is a közügyre vonatkozó leghelye
sebb javaslatai visszautasításban részesül
nek. így történt, hogy ama üdvös javas
lata egy katonaezred idehozatala, kaszárnya 
építése, katonai zenekar stabilicálása, to
vábbá a sikarui nyári üdülőhelynek vasúti 
megállóhelylyel való ellátására nézve, nem 
talált kellő viszhangra,s igy a város fellendü
lése ismét hosszú évekre visszaszorittatott. 
Városatyák I n e k ö s s é k meg p o 1 - 
g á r in e s t e r ü n k k e z ét, támogassák 
a köz érdekében teendő intézkedéseit, s 
ne fukarkodjanak áldozatot hozni, ha vá
rosunk haladásáról, fellendüléséről van szó.

t Halálozás. Egy ártatlan kis an
gyalka hagyta itt övéit és felszállt az égbe 
a többi angyalokhoz. Dr. gyulai Gaal 
István és neje született, Ilauke Ilona, 3*/,  
hónapos kis Józsikájuk, polgármesterünk 
kis unokája, halt meg folyó évi április hó 
3-án hajnalban.

* Az egyházmegyéből. Kápláni 
minőségben áthelyeztettek lleitzmann Fe
rencz Bácsborsódról Szépligetre és Mayer 
Lőrincz Szépligetről Bácsborsódra.

A fölcsillámló örömérzés után ismét 
álom fog el, de nem engedem, hogy erőt 
vegyen rajtam csak ásitozom.

Tekintetem Lisszabon egyik legna
gyobb építkezésére esik. A római minta 
szerinti vízvezetéknek 81 méter magasan 
fekvő. 40 lábnyi mély víztartójára, a sok 
hektolitert adagoló képességű géptelepre, 
és az Alcantara-völgyet áthidaló 25 kilo
méter hosszú, 20 évig épült, sok millióba 
kerülő vízvezetéknek 759 méter hosszan 
elnyúló 11 méter vastag falakkal épített 
csodás alkotására. A boltozatok tetején, a 
kétoldalt elhelyezett csővek között gya
logút van, melyen a Benfica falubeliek 
járnak be a városba. Az egymás melletti 
és egymás fölötti, kockakövekből épített 
127 közül a 25 csúcsos ívnek legnagyobbja 
62 méter magas. Az Alcantara-völgy, az 
Alcantara patak, a napot elfogó fehér 
sziklafal között, bevezető szép látvány ez 
az óriási munka, amely úgy tűnik föl, 
mintha óriások csinálták volna, a kik 
azután eltűntek, itt hagyták a nyomó- és 
vízvezető csövekkel együtt üzembevételre 
a törpéknek. Törpéknek is látszanak a 
rajta mozgó emberalakok. A vonat halad
tával a mi szemünk látóhatárából is eltűnt 
a nagyszerű, bámulatos alkotás, mint egy 
varázslatos tárgy, mikor a közel három
ezer méter hosszú alagút öt-hat percnyire 
elnyelt minket. Abból kiérve, végre vala- 
hára ütött a megváltás, szomjas szívvel 
várt órája, Lisszabonban vagyunk. Föl
tárul előttünk a város szépsége, melynek 
eddig csaa hírhallói voltunk. Veremos. 
Az ut nagyon fáradságos volt de fölötte 
érdekes, mindennapos turista megfigye
lésben sokhelyt élvezetes.
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* Meghívó. A zombori állami fő
gimnázium 1905. évi április hó 9-én, a vá
rosháza nagytermében jótékonysági hang
versenyt rendez, melyre az intézet és az 
ifjúság nagyrabecsűlt pártfogóit és bará
tait tisztelettel meghívja a rendezőség. 
Kezdete délután 4 órakor. Belépő dijak : 
Földszint 2 korona. Karzat 1 korona. Je
gyek Kollár József úr könyvkereskedésé
ben és az előadás előtt a pénztárnál vált
hatók.Ugyanezen helyeken gyakorolhatók 
a felülfizetések, amelyek köszönettel fo
gadtatnak. Műsor: 1 Wagner R. Nászkar 
Lohengrinből. Nyolcz hegedűre. Előadják : 
Feldmann B. VII. o. I., Danninger K. II.
o. t., Kende B.. VIII. o. t., Zimmermann 
0. VII. o. t., Valient J. 111. o. í., Bresz- 
lauer J. Vili. o. t., Csávojács János úr.
2. Csokonai V. Mihály : Szerelemdal a 
csikóbőrös kulacshoz. Szavalja: Artinger J.
II. o. tanuló. 3. Beethoven L. Ábránd 
Elizbez Zongorán előadja Schneider L. 
IV. o. t., 4. Thern K.Daliinnepen. Előadja 
az ifj. vegyeskar. 5. Bloch J. Bihari ke
sergője. Vonós négyes. Előadják : Feld
mann B. VII. o. t., Zimmermann 0. VII. 
o. t., Csávojácz János úr. Krizsák A. Vili 
o. t., 6. Hangay 0.: A fogad.is. Víg mo
nológ. Szavalja: Lovászy K. Vll. o. 1.7. 
Prume Fr. La Melancholie. Paslorale. 
Hegedű i előadja Feldmann Béla Vll. o. t.
8. Magyar népdalok. Előadja az ifj. ve- I 
gyeskar. 9. Rákóczi zászlója. Melodráma. 
Irta : Prónui A., zenéjét szerezte Szent-Gály 
Gy. Szavalja : Breszlauer J. Vili. o. t., 
kisérik : zongorán Reviczky I. Vili. o. t., 
hegedűn Feldmann B. VII. o. t., gordon
kán Csávojácz János úr és az ifj. ve
gyeskar. 10 A halál a földre jön. Részlet 
Byron „Kain" c. misztériumából. Szavalja : i 
Ribiczey N. VI. o. t. J1 Eilenberg R. Sou i 
venier de Peletsburg. Előadja az ifjúsági ■ 
zenekar.

* Kérelem. Már hosszabb idő óta 1 
figyelemmel kisérűk .gy szegény fájós 
szemű asszony-, a ki helji sarkokon czu 
kockákat átül. Ennek a szegény asszony
nak a szeme trahomás. Kérjük az illetékes 
hatóságot, vizsgáltassa meg ezt a szeren
csétlen asszonyt, aki nincs tudatában an
nak, hogy micsoda veszélyes és kíméletlen 
bicílusokat szór el.

* A Dob-utczai lakosság ezen 
az utón kéri az illetékes közeget, szíves
kedjék intézkedni az iránt, hogy az utcza 
jobb oldalán vezető kanális ki legyen 
tisztítva. Már most az enyhe tavasz kéz 
delén a Csatornában lévő piszok tűrhetet
len szagú bűzt áraszt j mi lesz majd a 
nagy hőség alkalmával, ha már most nem 
intézkednek ? !

* Felmentett hírlapíró. Az ősz 
folyamán a helybeli kir. törvényszék fel
mentette Tópits Zoltán hírlapiról, a Bácska 
volt szerkesztőjét ama vád alá, a melyet 
Dávid Sándor urasági kocsis emelt ellene 
becsük t értés és rágalmazás czimén ami
ért lapjában a Birvalszky-féle háznál tör
tént tűzeset. alkalmával azt irta, hogy a 
tűz állítólag a kocsis gondatlanságából ke
letkezett, dr. Pa táj Sándor védő a fel
mentő ítéletet annak idején megapellálta 
minek folytán az ilgy a kir. Tabla elé ke
rült. A szegedi kir. Tábla pénteken fog
lalkozott az ügygyei és rövid tárgyalás 
után helyben hagyta az l-ő fokú bíróság 
ítéletét és Tópits Zoltán jelenlegi fővárosi 
hnlapirót a vád alul felmentette.

* Schweidel-szobor leleple- 
*esi ünnepély programmja. Május 
17-én este 8 órakor toronyzene. Ugyanaz 
nap este alkalmi előadás a városi színház
ban. Május 18 án regeli 9 órakor rendkí
vüli városi díszközgyűlés a vármegyeház 
nagytermében Lalinovils Pál főispán el
nöklete alatt. A közgyűlés megnyitása 
után a közgyűlés a vendégekkel egyiili a 
szobor, Jó vonul, hol a leleplezés a kö
vetkező sorrendben fog megtörténni: 1.

Hymnu-i. Éneklik a dalárdák. 2. Elnöki 
i megnyitó. Vértesi Károlv szoborbizol t<ági 

elnök által. 3 Leleplezési beszéd. Mondja 
Rácz Soma szobor-bizottsági tag. 4 Ünnepi 
beszéd. Mondja Rákosi Jenő főrendiházi 

j tag. 5. A szobor megkoszorúzása. G Oda. 
i 7 Vértesi Károlv szobor-bizottsági oinök 
I a szobrot a váró- polgármesterének átadja. 
| 8 A város polgármestere a szobrot átve-zi.

9. Szózat. Éneklik a dalárdák. A leleple
zés után a közgyűlés visszavetni’ a nagy 
terembe, hol a közgyűlést bezárja. — A 
közgyűlés után a Schweidel->zobor javára 
rendezett fényképészeti kiál ilás megnyi
tása a városház nagytermében. Délben két 
órakor bankett.

* Kinevezések. A pénzügymi
niszter Balogh Ltván pozsonyi számgya
kornokot zombori pénzügy igazgatósághoz 
számtisztté, Ruzicsek Gyula c-ornai adó
hivatali gyakornokot a hódsági adóhiva
talhoz edóiisztlé nevezte ki

* Altiszti igazolványok. Az 
igazolványon altisztek tudvalevőleg előny
ben részesülnek számos állás elnyerésénél. 
Ezért czélszerű é> szükséges a honvédelmi 
miniszternek mo-t megérkezett leirata, 
melyben az újabban érvényüket veszített 
altiszti igazolványok jegyzékét küldötte 
meg Zombor városának. A jegyzéket az 
összes törvény hatóságoknak megkiildötle 
a miniszter.

* Közgyűlés. Az „Első Bajmoki 
Takarékpénztár r. t." f. hó 2-án vasárnap 
délután rendkívüli közgyűlést tartott, mely
nek tárgysorozatát az újabban kibocsátott 
részvények eredményéről való leszámolás, 
az alapszabályok < gyes szakaszainak meg
változtatása és a megürült állások betöl
tése képezte. Elnöknek általános lelkese
déssel Lányi Mórt, a szabadkai „Közgaz
dasági Bank" vezérigazgatóját és a „Bács- 
megvei Agrár" bank igazgatósági tagjául 
választották meg. Nagy nyereség ezen 
választás a takarék fejlődésére, mert Lányi
nak általános elismert pénzügyi szakértelme 
és tud isit nagyban fogja azt emelni. Igaz
gatónak közfelkiáltással is i ét. Lichlneckert 
Józsefet választották m*-g.

* E9y munkás balesete. Sza
badkán Kovács Káka József lávirda mun
kás egv 6 es fél méteres telefon oszlopról 
lezuhant é< életveszélyes belső sérüléseket 
szenvedett.

* Anyakönyvi kinevezések. A 
belügyminiszter a felsőkaboli anyakönyvi 
kerülethez tartozó Alsók ahol községet, al- 
sókaboii anyakönyvi kerület elnevezéssel 
anyakönyvi kerületté alakította és anya
könyvvezetővé Veszelinovics Milán jegy-

, ^•‘J.v,,B<*sévé Athanaszkovics Sebő 
községi Írnokot nevezte ki. — A zentai 
anya könyv vezet ő-helyet I esévé ifj. K ikirics 
János zentai lakos neveztetett ki.

t Halálozás. Petrovics István, 
állatni hivatalnok hétfőn Bács-AImáson, 
52 éves korában hosszas betegeskedés 
után elhunyt. 

* Lelkész-választás. Ujsóvé ev. 
reí. hitközsége m. hó 26-án ejtette meg a 
lelkész választást, melv alkalommal Póth 
József sóvei születésű gyönki lelkész 148 
szavazattal Glökner bánovezei lelkész 115 
szavazata ellenében, tehát 35 szótöbbséggel 
lelkésznek választatott meg.

* Gyilkosság. Borzasztó gyilkos
ságot követ-ll el kedden egy elvetemedett 
munkás ember: a c-ikeriai határban ásóval 1 
agyonütötte munkástársát. Bajmok és Csí
kéi lai között egy üt t dolgoztak egy ház 
építésénél Hauser György és Gauder Lő- 
itiicz. Munkaközben Hau>er, ki már elve
temedett ember szemére hányta Gaudernak, 
bőgj elpoc-ékolla vagyonát és hogy tel- 
J’ s< n az ivásnak adta magát, ebből azután 
bzovallá- keletkezett, mely olyan heves 
eit, hogy nekirontott Hausernek, ki az 

Ugyancsak ott dolgozó hasonló nevű fia

segítségével loteperte és ártalmatlanná tette 
Gaudert. Amikor már azt hitték, hogy le
csillapult, engedték felkelkelni ; de téved
tek, mert Gauder a mint, szabadon érezte 
magái, a kezeügyébe akadt ásó élével 
mielőtt az ott dolgozó munkás társak meg
akadályozhatták volna, úgy vágta fejbe 
Hausert, hogy rögtön elborította a vér éj 
ott a helyszínen rövid szenvedés után ki
lehelte lelkét. Gauder véres tette után ha
zagyalogolt. Bajmok ra és ott jelentkezett 
a rendőrségnél, a hóimét még aznap c<en- 
dőli fedezet mellett, a vizsgálat megtar-

' tása végett a helyszínre vitték. A tettest, 
onnét álkisérték a szabadkai kir. törvény-

I székhez.

* Ahol nem kell csendőrség.
i Bácstóvárosról írják : Bácstóváros békés 

polgárai évek óta járnak utána, hogy a 
a köz-égbe egy csendőr járőr helyeztessék 
el Végre a község képviselő testületé el 
is határozta, hogy a csendőrségnek ingye
nesen szolgáltat laktanyát. A sokszoros 
kérésnek s az utóbbi határozatnak ered
ménye lett, amennyiben a község egv 
csendőri kiilönitményt kapott ideiglenesen. 
Hihetőleg ennek volna a feladata beiga
zolni, hogy tényleg van e szüksége Bács- 
tóvárosnak Csendőrségre avagy ninc<. Alig 
hogy a kakastoll a községben megjelent 
összcröffent a község színe j iva (?) s ló
toltak futottak, hogy a község e csapástól 
megszabaduljon. Balogh Lajos csendőr 
őrparancsnok eléggé soha sem méltatható 
érdeme, az hogy ezen utóbbi kálváriái 
járásnak aligha lesz valami eiedménve. 
Balogh Lajos csendőr őrsvezető Ugyanis 

i rövid 5—6 Imii itt tartózkodása alatt nem 
; kevesebb mint, 63 betöréses lopást puha- 
í tolt ki. Bizony akárhány ha.-onállá.-u eni- 
l bér meg lehet ne elégedve, hogy ha 15—20 
I évi egé>z c-endőri szolgálata alatt ily fc 

nyes eredményt mulathatna fel.

* Tizenötéven aluli gyerme
keknek Amerikába utazása. A 
kivándorlások ellenőrzésékor a kivándorlók 
közölt több ízben talállak 15 éven aluli 
fiú és leány gyermeket minden felnőit 
kísérő nélkül. A belügyminiszter elrendelte, 
hogy jövőben tizenöt éven aluli gyerme
keknek csakis hatóságilag kiállítói t bizo
nyítványokkal rendelkező kísérővel szabad 
Amerikába kiutazniok.

* Olcsóbb a petróleum. A 
m a gy a r -osztrák petro Ieu m k a rte11 v ál aszt- 
mánya a minap Budapesten ülést tartott, 
moly alkalommal két fontosabb határozatot 
hoztak. Az egyik a kontingentált kőolaj
finomító gyárak kotiligens mennyiségének 
további leszállítása, a másik pedig kőolaj
áraknak métermázsánkint két és fél ko
ronával való leszállítására vonatkozik. Az 
árleszállításra vonatkozó határozatot a ked
vezőtlen piaczi helyzet és a fogyasztás 
csökkenése indokolja. Az ülésen hir szerint 
a fenálló konligenlálási egyezmény fel
bontása is szoba kerüli. Az ülés határozott 
álláspontot nem foglal el a felmondás 
mellett, hanem külön bizottságot küldött 
ki, melynek feladatává telte a jelenlegi 
helyzet behaló megvizsgálását és egyúttal 
felhatalmazta, hogy egy áprilisban össze
hívandó gyűlésen a helyzet szanálására 
vonatkozólag jelentést tegyen.

* Országos orvos-gyűlés. A 
magyar orvoson és természettudósok idei 
országos, vándorgyűlésüket augusztus 26-tól 
30 ig Szegeden fogják megtartani. A 
kongresszusok előkészítő helyi bizottság 
már alakulás alatt van.

* Weghosszabbitott vasúti 
engedélyek. A keroskedelmi miniszter 
a m. kir. álamvasutak szabadka —dáljai 
vonalának Gombos állomásából kiágazólag 
Ráczmilitícs, Hódság, Lality, Pivnicza, és 
Deszpotszentiván községek belterületén át 
Hódságnál a baja —zombor—újvidéki helyi 
érdekű vasutnak,Deszpotszeiilivánnál pedig 
a hegyes—feketehegy — palánkai helyi ér- 
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(jelűi vtifUi átsz«dé>ével s inmm folytatólag 
()sóvé és Ujsóvé, valamint Oluír közsógok 
belloi-iiletéii át a in. kir. államva utak 
Szabadka —zimonyi vonalának ál szel éhével 
'peiuerinig, illetve a nevezeti község bel
területén át. az óln'cse—újvidék —ti teli 
helvi érdekli vasút Temerinig, illetve a 
nevezett község belterületén ál. az óbecse— 
újvidék — titeli helyi érdekű vasút Temerin 
állomásig adott vasúti előmunkálati en
gedély érvényét 1 évvel meghosszabbí
totta.

* Hock János felolvasása az 
Urániában. Csütörtökön este adta Új
vidéken az Uránia utolsó < Kiadásaként 
Hock János or.-z. képviselő „ Meg vált á>“ 
czimíí darabját, melynek felolvasására a 
szerző maga jött le Újvidékre. Az állo
másnál szép számú lelkes közönig fogadta 
az illusztris szerzőt s bosszú koc-d.-orbaii 
kisérte a Mayer szállóban fogadott iaká- 
sára Az előadás szépen sikerült. A Mayer- 
szálloda vigadó termel teljesen megtöltötte 
a város szine-java, kik mindvégig éber 
figyelemmel hallgattak az olestamenlumi 
képek élénk, a szívhez és észhez t gyaiánt 
szóló magyarázatát. Előadás közben sok
szor hangzott fel a közönség soraiból a 
t i-zés moraja s felvonások végén lelke
sen tapsolták a szerzőt, ki ezen felolvásá- 
v.il igazán emlékezetes estéhez juttatta 
Újvidék közönségéi.

* Házasság. Fényes esküvő volt 
Omoroviczán. Dr. Singer Simon szabadkai 
gyakorló ügyvéd esküdött, ölök hű éget 
Oblát Etelka kUa-szonynak, Oblát Náthán 
ómorovic.ii nagybirtokos leányának.

f Halálozás. Schrn-r Antal nagy
kereskedő, városi törvényhat. bizottsági 
tag meghalt mull hó 20-án, 69 éves ko
rában, Baján. Az elhunyt bán Scherer Bez.-ő 
megyei álszámvevő atyját gyászolja.

* A bácsmegyei komlóterme
lés fellendülését a következő adatok, 
melyeket illetékes helyről kaptuk, bizo
nyítják : Bácsmegyében a komlót♦•rmelóst 
néhány év előtt Csupán 8 községben 54 
holdnyi területen űzték. 1904. évben 40 
községben 600 holdnyi területen foglal
koztak ezzel a fontos és igen jövedelmező 
gazdasági ággal. (Az egész országban 1089 
holdon termelnek komlót.) Az or.-zág rgé-z 
komlótermeléséiiek a fele Bácsim gyére 
esik, ahol holdanként 510-800 klgr. ter
mett. (Erdélyben 663 klgr. az átlag; az 
országos termésátlag pedig 350 klgr. Az 
árut. 346 koronát ól 410 kor. árban érté
kesítenék. A bácskai komlótermés nyers 
értéke tehát körülbelül félmillió korona. 
Az idén járásukban is több gazda próbál
kozik meg a komlótermeléssel.

* A bajai országos vásár. A 
kereskedelmi miniszter engedély folytan 
a bajai országos vá-ár április hó 23 ós
24-ike  helyeit ez évben kivételesen május 
hó 7-én és 8-án fog megtartatni.

* Öngyilkos kisleány. Kuláról 
írják: llocKstock Mihály kulai lakos 12 
éves Erzsiké leánya szivén Jötte magát s 
rögtön meghalt. Öngyilkosságának oka is
meretlen. Kula községe nagy részvéttel 
van a szerencsétlen család iránt s a kis 
leány temetése a legnagyobb részvét mel
lett ment végbe,

* Játék a fegyverrel. Soós An
talnak a bajai szőlők közt levő lakásán 
mull, év deczember 18-án borozó társaság 
volt együtt. Kovács Antal c^ősz, Takács 
Gilicze István 13 éves fiú és Jenovai Adám 
voltak a vendégek, akik miután jócskán 
beszegettek a buckáiból este felé hazain
dultak. Jenovai útközben kérte Kovácsot, 
hogy adja át neki puskáját, amelyet azon
ban Kovács nem akart levenni a válláról. 
A társaság suhancz tagja erre odaugrott 
Kovácshoz és lekapva annak válláról a 
fegyvert Jenovaira fogta és elkiáltva ma
gát, hogy „no most vagy élsz vagy meg

halsz44 elsütötte. A golyó Jenovait nyak- 
szirten találta és súlyosan megsebesítette. 
A kir törvényszék kedden foglalkozott 
Szerdahelyi Sándor elnöklete alatt a fia
tal gyerek bűnügyével. A vádhatóság sú
lyos testi sértés bűntettének megállapítá
sai. indil.ványozt.a, azonb in a kir. törvény
szék dr Manojlovich János védő érvelései 
és a tanuk valfomá-a alapján, akik vala
mennyien igazoltak, Imgv a fiú c-up.ín 
tréfából követte el a m‘ggondolatlan cse
lekményt, gondatlanságból okozott, súlyos 
te.-ti.sért.és vétségében mondotta ki vád
lottat bűnösnek és azért I hónapi elzá
rásra és 20 kor. pénzpüntetésre Ítélte.

Nyomdánk uj nagy gyors
sajtója. Lapunk kiadója leinek uj gé
pel vá-árolt, m-ly legközelebb fel fog 
állíttat ni. Az uj gyorssajló villamerővel 
le^z hajtva, úgyszintén az eddigi régi 
gépek is. Ezenkívül kap nyomdánk egy 
másik uj kis gépet is. Az uj gépek be
szerzése által könyvnyomdánk a versenyt 
akár melyik fővárosi nyomdával veheti fel, 
Úgy a munkák csinos kiállítása, mint ol- 
C-ósága tekintetében Erre a körülményre 
már most is figyel mezt*  tjük a t. ez. kö
zönséget

* Vonatelgázolás. Széplig-tről 
Írják: A szépligeti vasúti pályaudv ír vé
gűn a baja—zombor—újvidéki és a hegyes- 
feketrbegv — p ilá lkai vonal ebig izá>ámil 
mu l’ hó 2o-én hajnali 3 órakor a szép
ligeti pá vaőr, a -inpír kellő közepében 
egv i-mer-l ••■a f-> fi bo't te-tére akadt A 
b imigyi nvonmzii- n'apj in az ismeretien 
férfi Ituiláj ib.ri S/.-ibó Andris petrováczi 
lóápo'éra i<meriek. A h'lyszinóre kiszál
lott palántái viz gá óbiró a hullának or
vostörvén \ széki b >nc-olá>át rendelte e1. 
A bonczolás alapján megáthipittatolt, hogy 
nevezett szeienC'óllonnl járt, való-ziniileg 
saját vigyázat lansága folytán az r-l ho
mályában tolatás közben a vonalból isme
retien módon kibukván, a vonat elgázolta. 
Az elgázohis körűimén veinek mega lapi- 
tása érdekében a bírósági vizsgálat, folya
matba van téve.

• Artézi kutak fúrása Adón. 
A bác-megvei Adán 2 árlézi kutat furat 
a község közönsége 2000 — 2000 korona 
költséggel és a (címkék ki.idhatása czól- 
jából április 4 ikén szóbeli versenytárgya
lást tart a községházán.

* Uj lap Titelen. A D. M. K. E. 
tileli fiókja Simo Géza polg iskolai 
tanár szerkesztésével I. évi ápiilis ho 8-án 
Titel és Vidéke czimmel társadalmi, köz- 
gnzd iságt és közművelődési lapot indít 
meg.

*•' Csőd. Az újvidéki kir. törvény
szék Buballa Antal óbec-ei be nem jegy
zett. roló.-k«*t'eskedó  ellen a csődöt, elren
delte. — C-ődbiztO'UÍ Kelták Mátyást 
törvszéki bitó, iömeggöndnokul Vluhovios 
Iván óbecsei, helyettesévé pedig dr. Barta 
Félix újvidéki ügyvéd neveztettek ki.

9 fi t 90 krlól 43 írt 
25 krig egy teljes 
ruhához való szö
vet portómenles és

már megvániozva, házhoz szállítva. Dús 
minlaválaszlék poslafordtilallal. (5.)
Selyemgyiir Henneberg, Zürich.

)( Saját érdekében tegyen kísér
letet minden c-uz és köszvényben szenvedő 
a hírneves Zoltán kenőcscsei, mert, a leg
híresebb orvosok és ezer meg ezer gyógyult 
beteg igazoljak annak páratlan c-odás 
hatását. Üvegje 2 kor. Zoltán B. gyógy- 
tárában Budapest V., Szabadságiér.

♦ Könnyű mellék keresethez 
juthat mindenki magyar osztálysorsjegyek 
eladása állal. Jó ruferencziákkal biró ér
deklő lök fordu'janak Fekete Károly főéi- 
árusilóhoz Budapest, Rudolf rakpart 8.

t t

Egy földbirtokos írja:
Wilhelm Ferenc/ urnák gyógy

szerész, cs. és kir. udvari szállító 
Neunkirchon, Alsó-Ausztria,

Kérem posta fordulattal az ön 
Wilhelm-föle „antiarthritisch-anti- 
rheumati-ch“ vértisztitó • teájából 
két csomagot küldeni. Kérem ezen 
teát Szatmáry Gábor úrhoz ház- 
és föld tulajdonos Debreczenbe 
1664. házszám alá küldeni A be
tegnek az Ön teáját, ajánlottam, 
iné t ezen teával sokat gyógyí
tottam már. Kérem tehát a kért 
teát postafordulattal, magyar hasz
nálati utasítással — utánvét mel
let — küldeni, de minél előbb, 
mert nevezett pácziens még többet 
fog rendelni, mert ajánltam neki 
legalább két hónapig a teát hasz
nálni Bátorkodom ismét fenti czim- 
me figyelmeztetni és kérem mielőbb 
elküldést utánvéttel.

Tisztelettel 
lAszkai Fereacz 

földbirtokos.
1 csomag 2 korona, innen szállítva 
1 pósla küldemény, 13 doboz 24 
korona díjmentesen minden in. kir. 

póslaálloináson.
Kapható a legtöbb gyógyszeilái bán.

* A bácsmegyei községek uj 
neveinek jegyzéke könnyű áitekin- 
lé-ben a régiekkel c-oporíositva, táblá
zató- felállítá-b;»n kapható Oblát Károly 
könyvnyomd.íjában. Ara 20 fillér.

X Olcsó, szép szőnyegek és 
fügönyök. A szőnyegház Orendi Bécs- 
ben <1 Bezu k) küldi ingyen és bármentve 
leguj ibb, természetim színekben előállított 
diszkat alÓL’ii-ál.

)( Rohítsch Saurbrunnból 
Írják : Az 1905. évi friss töltésnek szét- 
küldó.-c megkezdődött. Az uj központi töltő
telep, hol naponta 10,000 üveget mosnak, 
töltenek és csomagolnak el, egy ktjlön 
iparvágány nyal van a rohitsch sauerbrunni 
állom.i.--al összekötve, igy az igazgatóság 
minden rendelésnek a legrövidebb idő 
alatt eleget tenni képes. A rohitschi „Töm
péi" és „Styria" forrás ásványvíz most 
már elérte az l millió üveg évi forgalmat, 
melvet eddig egy ásványvíz forrás még 
megközelítem sem tudott. Ebből világosan 
látható a rohitschi viz általános elterje
dése, melyet, kizárólag áldáshozó hatásá
nak köszönhet.

)( Rheuma, csuz és kfiszvé- 
nyes fájdalmak enyhítésére, sőlgió- 
gyitiis.ini Imsználj.i iiz egész conlineii'. n 
már évi izedek óta kitünően bevált Kriegn. r- 
féle Reptnntor-t. A Kliegner-léle Reparatur 
kitűnő In.tá-áról 1000-nél több spontán 
nyilatkozat, köszönő levél érkezett be u 
készítőhöz, melyek mind tanúságot, tesznek 
ezen készítmény reell voltéiról. A szí..- 
Rókus-kórliázbaii 135 betegen tétetett kí
sérlet u Kriegner-féle Reparatorral, kik 
közül 126-un gyógyultan távoztak. — Nagy 
üveg 2 korona, kis üveg 1 korona. — 
Kapható Budapesten a Magyar Korona 
gyógyszertárban Vili., Calvin-tér és minden 
nagyobb vidéki gyógyszertárban.

Irodalom és művészet.
— Az „Igazság.* 1 Dr. Pataj Sándor 

magas színvonalon álló politikai revuejének 
1905. áprilisi száma rondkivill érdekes 
tartalommal jelent meg. Nagynevű filozo- 
fu-unk Dr. Somló Bódog, n nagyváradi 
jogakadémia híres tanára, az á'talánoB 
választói jogért tör lándsát, Dr. bo h tn i d t
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A legtöbb ember azért szenved, 
mert nem akkor gondoskodik baja-, 
nak gyógyításáról amikor még si
kerrel járna. Önmagának tesz jó 
szolgálatot az, aki egy kipróbált jó 
házi- szert állandóan készletben tar] 
Ilyen kitűnő háziszer a közkedvelt' 

világhírű.

iri
mo’y számos megbetegedésnél mint 
pl. láb*  és kés/fajdalmak, bénulás, 
id*  g*  és izomfájdalmak, esuzköszvé*  
nyes bmtalmak, rekedtség, torokfá
jás, lázas lapotok >tb. ellen kitti*  
nőén hat. 12 kis üveget v. 6 dupla 
üveget 5 koronáért héi-mentte küld 
FÉLLEK V. JENÓ gyógyszerész 
Stubicu Templom-utca (Zágráb 

mtgye.)

Jenő Henrik Anarkizmus cziinii czíkkben 
ideális társadalomtanát fejtegeti, A szer
kesztő Kovács András álnév alatt szen- 
zácziós indítványt tesz a parlamenti válság 
megoldására. „L évéi Kossuth Fe
renchez" czimii klllön is megjelent 
röpiratát közli, amelyben azt ajánlja, hogy 
az ujonczozásnál minden magyar kerüljön 
— opció folytán — a honvédségbe, a 
többi ujoncz a közös hadseregbe. így nem 
lenne kénytelen egy magyar se fekete
sárga lobogó alatt szolgálni, és mégis meg 
maradna az osztrák hadsereg egysége. 
Érthetetlen, hogy államférfiaink inért nem 
foglalkoznak ezzel a megoldási indítvány- 
nyal, amely a válságot is egyszerre meg
szüntethetné. — J anda Maliid lenden- 
cziózus, szocziális irányú hosszabb verse 
„A gyufásgyerek", Választási statisztikák, 
Bokányi Dezső márczius lö-iki beszéde, 
aktuális jegyzetek sat. egészítik ki a tar
talmas füzetet. — Ara 40 fillér. Kiadja ' 
Kunossy, Szilágyi és Társa Budapest. I

— A Színház ób Élet köpés művészeti hetilap 
minden számában valami uj, ötletességről és váltó- I 
zatosságról, áldozat készségről tanúskodó meglepő- ; 
téssel kedveskedik. E heti számában a vidék lég- : 
jelesebb János vitézeit mutatja be pompás képekben. 
Közli B. Csik Irén, — Feledi Boriska, — Kormay 
Margit, M. Bácskay Julcsa, — Rózsa Lili, — és 
Hunyady József arczképét mint kukoricza Jancsi. 
Vezérczikke a színészetnek a Kultuszministeriumba 
való áthelyezéséről szól, bírálja az orzsúgos Színész 
kongreszust, cikkezik Verne Gyuláról (képpel) Szel
lem a Színházi beszámuló és Toll Tamás jegyzetoi. 
Ezenkívül folytatja Vajda László Színészek czimű 
drámáját. Közli gróf Zichy Géza, — Rothauser Te
réz, Pakots József stb. arczképét. Szenzácziós az 
Ex-Lexből való falábtáncz, melyen a szereplő mű
vészek kitűnő, ötletes falábtánezuk kitünően látható. 
A változatos szám ára 20 fillér. A lap negyedévre 
3 korona, megrendelhető kiadóhivatalban Budapest 
Baross-utcza 59.

18G4. sz._
kig. 9U5.

Pályázati hirdetmény.
Pinczéd községben leköszönés 

folytán u egüresedelt segédjegyzöi ál
lásra pályázatot hirdetek.

Javadalmazása évi 800 korona havi 
elöleges részletekben kiszolgáltatandó 
fizetés.

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényeiket 
hozzám 1905, évi április 85-ig 
annál is inkább adják be, mert a később 
érkezőket figyelembe nem veszem.

Szláv nyelv tudása megkivántatik. 
Hódság, 1905. márczius 25.

Szemző Károly, 
főszolgabnó.

Meghívó.
mint az Orsz. Közp. Hitelszövetkezet tagja f. 
é. április 9-én d. e. 10 órakor a 
felsőkereskedelmi iskolában tartja meg

SZERKESLTŐI ÜZENET.
Longinus Monostorszeg. A sok po- 

lémizálást elkerülendő, nyilatkozatát nem közöl
hetjük. Hogy ellenfélnek helyet szorítottunk, az 
csak válasz volt Bácsmegyénok.

V. L. Téved az a lapocska, ha azt hiszi, 
hogy bonnünket elhallgattat. Ha köztünk valame
lyik el fog hallgatni, az ő lesz. Az utolsó szó a 
mienk lesz. [Nem akartunk ugyan vele polemizálni, 
de látjuk, hogy kell valakinek lonni, aki felveszi 
vele a harezot.

Dr. S. M. Nem várhatunk tovább, le fogjuk 
közölni, ha törik, ha szakad.

M. 8. Később.

Ad. 1238. sr 
kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
A bácsalmási járáshoz tartozó 

Kai y inár községben üresedésben levő 
községi segédjegyzői állásra pályázatot 
hirdetek és felhívom mindazokat, kik 
pályázni szándékoznak, — hogy sza
bályszerűen felszerelt kérvényüket hoz
zám f. é. április hó 12-ig nyújtsák 
be, — mert az elkésve érkező kérvé
nyek figyelembe vétetni nem fognak.

A községi segédjegyzői állás java
dalmazása, havi elöleges részletekben 
kifizetendő 800 korona készpénz fizetés.

Bácsalmás, 1905. márczius 28.
Szutrélyi Lipót, 

főszolgabíró.

Mindenféle 
asztalosmunkákat 
bútor berendezéseket a legegyszerűbbtől 
a legfinomabb kivitelig, épület mun
kákat elvállal és készít tervrajzok szerint 

müasztalos 
Zomborban,

(Vitéz-u. 138. szám.) "Wl

XIV. évi rendes fcgjlfei, 
melyre az igazgatóság a szövetkezel tagjait 
tiszteleti el meghívja.

Napirend:
1. A m. évi üzleleredményröl szóló je

lentések tárgyalása.
2. A zárószámadások megvizsgálása és 

a felmentvény megadása.
3. a mérleg megállapítása.
4. A tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság s felügyelő bizottság 

kiegészítése.
6. Neláni indítványok.
az 1904. évi mérleg és zárószámadások 

a szövetkezet irodájában megtekinthetők.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Csemege
szőlőt 

számos lég* 
finomabb 

fajban faj* 
tisztán jói* 
állás inéi* 
lett, ngy« 

szintén 
legjobb

Lugasszőlő-gjüjteményt 
valamennyi elsőrendű oltványok, szállii a 

Küküllömenti Első 
Szöllöoltvány - telep 
Tulajdonos: CÍSMRl FR1GIES MEDCTESJíiwHÍünö-iiégye’ 
— Képes árjegyzék ingyen és bermentve. —

Építkezési kölcsönök 
a tervrajz ós költségvetés alapján külö
nösen előnyös feltételek mellett valamint 

törlesztései kölcsönök 

lakóházak és földbirtokokra 
= különféle módozatokkal. =

10 évtől 50 évig 
terjedő törlesztésre, a legmagasabb érték ará
nyában gyorsan engedélyeztetnek.
Bővebb felvilágosítással készséggel szolgál.

Köszvény és csúz ellen Lcesikcres-ebb v±ltvilAgon
KBIEG JXi-JB -féleREPARATOR

esy nagy üveg 2 kororna, kis üveg 1 korona. "^8
Kapható gyógyszertárakban Óvakodjak utánzatoktól.

Főraktár:

KRIEGNER G YÖGY „Korona“-gyógyszertára
Budapeat, VITT, Kálvin-t6r.
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llrösslei' Károly 
cs. és kir. szab, gazdasági gépgyár 
Budapest, VI. Váczi-körút 59.

Magán járókat, gőz
mozdonyokat, gőz-

A válság? legszebb asszonya
Poinpíido ciné volt XV. Lajos udvarán. Ö ugyanis használta az utána elnevezett

járgányos- és kézi csép-
CSCpitlivvL5 lökéi, benzin-és nyers- 
olajmotorokal, malomberendezésekel és inin- 

denféle egyéb gazdasági gépeket,

gözeke készleteket
szállít szolid kivitelben, kedvező fizetési fel
tételek mellett.

Árajánlattal és költségvetéssel 
kívánatra díjmentesen szolgálok.

Képviselők kerestetnek,

Vodjogy: „Horgony".

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
ogy régjónak bizonyult háxiszer, mely 
már több rniot 35 év óta legjobb fÁjdalom- 
csiilapító szőrnek bizonyult kötvénynél, 
csúznál ób meghűléseknél bedörzsölés- 
képpon használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
OB’«k olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony'4 vódjogygyol és a Riohter ozég- 
jegyzsssvl ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvegekben 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korotiA és úgyszólván minden gyógy- 
szertárbau kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Ulchtor gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz44, Prágában, 

EliHabothBtrasso 5 neu.
•: - 7iiD.enoi.pl utUVldta.

I
A. vilA(ghiríí

D^LAWARE
Wk adja a legjobb bort! '•O 
Oltani, permetezni nem kell!
A filokszenínak ellenáll!

I

Leírását ingyen küldőin meg bár
kinek.Nagymennyiségű Dél awme- 
vessző és szőlőoltv&ny-eladás!

Czlm:

Szigyártó Nagy Mihály, 
-------------- Felső-Scgesd.--------------  

Lngasyesszök 20 drb, két 
óriással csak 10 korona.

$
í*

Iő»;

S

eredeti Pompadour-pasta 
néhai dr. Rix-től, és ozon szőrről képes volt a log'cósői agg 
koráig leányos fiatalságát fenntartatni.
Pnmnadiiiir.na«tsi “z °syediU íótozé konzorvátó- 6s gyógy 
rUlUpdUUul pdold szer, mely által szopták, májfoltok, pat
tanások és minden egyéb más tisztátlanságok az arcznak ol- 
hibázhatlanul eltávolíttatnak, és mi által az arcznak a fiatalos 
liissoségo a legvégső korig fonntartatik. Ezor még ezor elisme- 
őlevél az arisztokrátia 6^ művészvilág stb. köréből bizonyítják, 
ra Pompadour-pasta kitűnő hatását és aki egyszer használta 
,soha többé más szórt nőm fog használni. Tévedésük kikerülés® 

végett figyeljünk a vásárlásnál hogy a csomagok plombirozva és minden utasítás ’ 
képmását viholje. Egy égoly ára (hat hónapra ologondő) 1 írt 50 kr.

Pom|>'idour*tej  folyékony potudor, csodálatos hatású, egy üveg .... 1 
P<>mpn(loiir>poudei*,  rózsaszínű, króm és fehér, I skatulya....................1
Poinpndour-szappau, kitűnő a kéz ápolására, drbja.............................

Eau Dubarry

dr. Rix-

írt 50 kr. 
„ 25 .

30 , 
azon víz, melynek Pompadour márkiné remek hajdiszét köszön
hette, előmozdítja a hajnövést erősiti a fejbőrt, ellensúlyozza 
a hajkihullást és a kellemetlen korpakópződást; a híjnak pádig

szolid fényt és bársony puhaságot kölcsönöz, az időelőtti megőszülóstől megóv. Egy üveg ára 
1 frt 50 kr. és 2.50. .... .......-w^-rr.......■!, ........, r

Főraktár és szétküldés: Vully Rix, Wien.. XVIII., Ilefstitttgatso/í-l. Hozz' 
Autón ltlx & Brúder. II., Prnterstriiise 16.

Zomborban: Svarcz Emil gyógyszertárában.

8-)i3

MAOL DlíZSO 
mindennemű bel- és külföldi bőrök és czipő kellékek raktára 

ZOM Gronion-iitczíi.=

Van szerencsém Zombor szab. kir. város és vidéke n. é. közönségének b. 
tudomására adni, hogy a Zomborban G romon-utezában több év óta fenn
álló jóhirnevü 

bőrkereskedést
ÁBRAHÁM IZSÁK úriói átvettem s azt a mai kor igényeinek megfele
lően kibővítve s ujjonan felszerelve

w Mandl Dezső
lörvényszékileg bejegyzett ezég alatt tovább vezetem.

Elegendő tőkém és szakismeretem azon reményre jogosítanak, bog}’ szolid 
és pontos kiszolgálásom állal sikerülni fog nagyrabecsűlt vevőim teljes megelé
gedését kiérdemelni, mely legfőbb törekvésem leend. Magamat a nagyérdemű kö
zönség szives pártfogásába ajánlva, vagyok tejes tisztelőitől

Viiéii megrendelések gyorsan és pontosan oszMstnek, hö"^Lluo<ííT°'

KLITHIA^
Az arezbőr szópi- T> T 7 P ü 1?
tése és finomítása. M 1 □ 1 V W
Legelegánsabb toilelte-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár által Bécsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

fehér, ró-

J. «s. kir.

dobozhoz.

Gottlieb Taussig1
cs. és kir. udvari loilelte-szappan és parfümök, «s. és 

kir. kamarai szállító.
Egy doboz 1 frt 20 kr. küldéeo BECS I., Wollzeilo 3, sz.

tánvét vagy az öas’eg előlegen Kapható Zomborban: AVeidiniíor S. és Zs . 
beküldése után. kereskedö-czégnél.

I
*

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥**¥***¥*****  ¥¥¥¥*

7iiD.enoi.pl
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I
Szakavatottoógi 

Pontossági

Ir
■RIEGNER-féle

Ingyen él blrmentve fcXiM •

Becs, I., SchottenHng 10

LEÓPOLb GYŰOlcsóiig i 
teüdiimcrttesseg I

Által.
U Enuóbet-liórut O«.

maja* a«-<a*»»*b«n « > » r <1 • • a • p fc 1 * * r _

I
1
I
I m I n t a-oyüjtcményankét,
’ matyót megtekinti* vOgcn
I Ingyen ét bérmentve Ibid •1 WIENER MÓDÉN UNIÓN

nőgylta.ara M gyenge gyermekek eiösKUlÓHőro a iekn 

■RIEGNER-féle 

TOKAJI CHINA VASBOR.

Császáríürdő

öós-^oRSzesz

Zrépi//se!ö/< kerestetnek.

1

a>'MlNDEnUTT KAPHATÓ
Pattanás, kiütés, szeplő, májfolt, sőt ’

WKI 

korona,

MINDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

olcsón és a melleti mégis 
divatosan és elegánsan ru húzkodni- 

Saját érdekében 
j kérje ezért dúatartalmu

Elsőrangú kincs hivvliü gyógylOnl 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
közős és külön iszapfürdőkkel, pom
pás ásványviz-useodükkal, kő-, kád-. 
Iiölég- villamos vu . szénsavas- és 

népfürdőkkel

200 kényelmes lakószobával. 
A legszolidabb kezelés.

Szőnyegek "X
Miiorszoveiek cslpkelüooónyök
5'°“’S S. SCHEÍN WIEN, I., Uauernmarkt 12.

Dústarlalmú képes 

árjegyzék &A

Ön nagyon idősnek látszik I 
Fesse haját a CZERNY-féie

anmiuu'i
HAJFESTÖ-SZERREL

téli és nyári gyógyhely 
BUDAPESTEN.

Prospektus kívánatra ingyen és bérmeni

liál lom
elismert legolcsóbb, legszolidabb |

FÉRFI- és GYERAlEK-ruha áruháza |
Budapest, IV., Közpo nti Városház. (Károly-körut). g

Dr. Kovács 
kézpasztája 
3 nap alatt 

biztosan hat. 
Tégelye K 1-20

Dr. Kovács 
gyógylára

Bpesi. Gvar-u 11

& I

\r SUUOCia SIMON P*U  K
BUOflPEST, VI,, VACZI-KÖRUT 25. SZ- 

too aiolm 2-W K-túl feljebb kmolgklAiial t( vfllanyvh K 
láglllasaJ egyűH. Fárűí'i. elegAnt kívfbRj, enerem C» M 
(őrciarnrt a hatban. Villamos vasúti megállóhely u H 

onres pályaudvaroR e> M|6t tett i

ránezok is eltűnnek az arczróL 
a valódi angol -•» 

1/4 féle r 
használata által.

Egy üveg ára 2 korona. 
Hozzá ugorkaszappan I k. púder 120, K. 

M?: BALASSA KORNÉL

SZERENCSÉJE

jjSMITH PREMIER __
képes árjegyzék ingyen

-füle részv. társaság 
megóvó - intézete 
az első és legnagyobb. 

Budapest, ó-uteza 42, 44 <sa- 4 millió részvény- 
ját ráz), 45, 46, és Uj-utca 43.

Katzer szőrmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőrangúnk.

«SZAKVÉLEMÉNY <

A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS
kiváló összetételű égvényes sós savanyuviz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy
ítással bír a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, úgy
szintén a húgy és ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. Jó hatást gyakorol 

.továbbá a belek atoniáia és a hasi vérbőségből eredő májbajok ellen. A „Siculia1' forrás 
;i belső használatának fürdéssel való egyesítése oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 

idült izzadmányainál A tüdőgümökor kezdetleges eseteiben, valamint a gümős-gőrvélyes 
nyirkmirigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült köszvény gyógyításában is Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére

Budapest, 1905 január 8 Dr. Korányi frigyes,
egyelem! tanar. töEendikózi tag. a M. Tud. Akad, tagja- •*».  «tb

SitfkOldiU kecelő tulajdonol „StCULtA*"  terméscctes Méntavat sűrítő gyár r t MAlnASFÜROÓN Háromszék

»«. £wm ^SICULIA, MálnÉUrordö. Pőraktérnk Budapesten : H/.. Mmcvtu-Mnar f.. éa Minden nagyobb váróéban.

dórjuk a SICULIA névre figyelni! I!

-i^olá^ban a íeyjohban bé-

^agyar fíms
NlibíbtélöTr K.apható.'-^'

Szöíölugast j
ültessünk minden húz mellé és kertjeink

ben föld- és homokiala,jón.

A szőlő hazánkban mindenüll megterem j 
s nincsen oly ház. melynek fala melleit a leg
csekélyebb gondozással felnevelhető nem 
volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, 
kerítéseknek slb. a legremekebb dísze, anél- 
kül, hogy legkevesebb helye! is elfoglalna | 
az egyébre használható részekből. Ez a lég- í 
háladal osabb gyümölcs, meri minden évben 
terem.

Erre azonban nem minden szőlőfaj al- . 
kalmas (bár mind kúszó természetű), mert I 
nagyobbrésze ha megnő is, termést nem hoz, 
ezért sokan nem érlek el eredményi eddig. 
IIol lugasnak alkalmas fajokat ültetlek, azok 1 
bőven ellátják házukat az egész szőlőérés 1 
idején a legkitűnőbb muskotály és más édes 
szőlőkkel.

A fajok ismertetésére vonalkozó színes 
íénynyomalu katalógus bárkinek ingyen és 
bérmenlve küldetik meg, aki címéi egy le
velezőlapon tudatja. Boríaju szőlőollváuyok is 
még nagy mennyiségben kaphatók leszálli- 
lolt árakon. Borok családi fogyasztásra 50 I. 
és feljebb olcsó arban és ,Delaware“ sima, 
ültetéshez éí ebből borminta,

Érmelléki első szölöoltványtelep Hagy-Kágya, Riharmegye.

A magyar kir. szál), oszlálysor. jálélí Igazgatósága alulírott ezégnek 
a XVI. sorsjátéktól kezdve az otzlálysorsjegyelí

••

engedélyezte.
Reméljük és hisszük, hogy Zombor város közönségétől eddig oly csö

könyösen távol maradi főnyereményt nekünk lesz módunkban kifizetni.

Vásároljon tehát osztálysorsjegyet
a XVI. sorsjáték első osztályához, (húzás május 25-én 2G-án.)

HERCZOG TESTVÉREK
bankcégnél, ki minden vevője részére egy szerencseszámot tartogat. 
Egy egész 12.— korona, egy fél 6.— korona, egy negyed 3.— 

korona, egy nyolezad 1.50 korona,
A XV. sorsjegy 6-ik osztályához húzás márczius 28-tól április 25-ig. 
Egy egész sorsjegy 160 kor., 7, 80 kor., 7. 40 kor., 7s 2n kor.

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


